
 

Delibera della Giunta Regionale n. 560 del 01/12/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

U.O.D. 6 - UOD Assistenza ospedaliera

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REISCRIZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO

FINANZIARIO 2014, AI SENSI DELL'ART. 29 DELLA LR N 7/2002 DI SOMME DI

COMPETENZA DELLA DIREZIONE GENERALE PER LA TUTELA DELLA SALUTE E IL

COORDINAMENTO DEL SISTEMA SANITARIO, CORRELATE AD ENTRATE CON

VINCOLO DI DESTINAZIONE A VALERE SUL CAPITOLO DI SPESA 126 DENOMINATO

"FONDO PER SPESE OBBLIGATORIE E PAGAMENTO DEI RESIDUI PASSIVI COLPITI

DA PERENZIONE AMMINISTRATIVO" VARIAZIONE COMPENSATIVA IN TERMINI DI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO  

a. il Consiglio Regionale con Legge Regionale n. 3 del 16 gennaio 2014 ha approvato il "Bilancio di 
Previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2014 e Bilancio pluriennale per il 
triennio 2014-2016” 

b. il Consiglio Regionale con Legge Regionale n. 4 del 16 gennaio 2014 ha approvato le 
"Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014-2016 della Regione 
Campania - Legge di Stabilità Regionale 2014”; 

c. la Giunta Regionale con deliberazione n. 3 del 23 gennaio 2014 ha approvato l’elenco dei capitoli 
di entrata e di spesa in cui sarà articolato il Bilancio Finanziario Gestionale e delle strutture 
dirigenziali di riferimento, nonché il Documento Tecnico di Accompagnamento del Bilancio di 
Previsione 2014-2016; 

d. la Giunta Regionale con deliberazione n. 92 del 01 aprile 2014 ha approvato il bilancio gestionale 
per l’esercizio finanziario 2014; 

 
TENUTO conto che l'Ufficio Assistenza Ospedaliera della Direzione Generale  per la Tutela della Salute  

ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale deve provvedere alla liquidazione ed al 
pagamento delle obbligazioni gravanti su impegni colpiti da perenzione amministrativa assunti sui 
capitoli di spesa correlati ad entrate con vincolo di destinazione già accertate; 

 
CONSIDERATO 

a. che eventuali ritardi nel pagamento delle suddette obbligazioni potrebbero determinare 
contenziosi con conseguenti aggravi di spesa per l'amministrazione regionale; 

b. che, ai sensi dell’articolo 42 della legge di contabilità della Regione Campania 30 aprile 2002, n. 
7/2002, le somme impegnate correlate ad entrata con vincolo di destinazione già accertata colpite 
da perenzione amministrativa costituiscono economia di spesa e, pertanto, possono essere 
iscritte in bilancio, ai sensi dell’articolo 18 della medesima legge di contabilità n. 7/2002; 

c. che le somme, ammontanti a complessivi € 1.800.000,00 afferiscono agli impegni della seguente 
tabella, e si riferiscono a economie di spesa al 31/12/2013 correlate ad entrate  già accertate e 
riscosse sul capitolo 166 :  

 
 

Decreto impegno 

Capitolo 
esercizio 

finanziario correlazione 
numero data 

numero 
impegno importo  

7018 2008 
166 

73 18/12/2008 6870 € 600.000,00 

7018 2009 
166 

45 07/10/2009 6425 € 600.000,00 

7018 2010 
166 

58 28/12/2010 6097 € 600.000,00 

  
 

   

d. che, al fine di garantire il tempestivo prosieguo della procedura di spesa, occorre provvedere alla 
iscrizione, ai sensi dell’art. 29, comma 4, della L.R. n. 7/2002, della somma complessiva di € 
1.800.000,00 sulla competenza del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, a valere 
sulla Missione 20 - Programma 01 e, ai fini gestionali, sul capitolo di spesa 126 denominato 
“Fondo per il pagamento dei residui passivi vincolati colpiti da perenzione amministrativa“; 

e. che a tanto si possa provvedere con l’incremento per € 1.800.000,00 dell’avanzo di 
amministrazione iscritto nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e, ai 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014



 

 

 
 

fini gestionali, del capitolo di entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2013 per la reiscrizione di 
residui perenti”; 

f. che, per far fronte alla spesa di cui sopra, occorre incrementare lo stanziamento di cassa del 
suddetto capitolo di spesa 126 della Missione 20 - Programma 01 dell’importo di € 1.800.000,00; 

 
RITENUTO, pertanto: 

a. di iscrivere in termini di competenza la somma complessiva di € 1.800.000,00 sul capitolo 126 
del bilancio gestionale 2014, (Missione 20, Programma 01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano 
dei Conti 1.10.01.01.000, SIOPE 1.10.01, cod. id. trans. UE 4) mediante incremento di pari 
importo dell’avanzo di amministrazione iscritto nell’entrata del bilancio 2014 e, ai fini gestionali, 
sul capitolo di entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2013 per la reiscrizione di residui 
perenti”; 

 
b. di effettuare la seguente variazione compensativa in termini di competenza, ai sensi dell’art.1, 

comma 16, lettera m), della L.R. n. 6/2013, confermato dall'art. 5 della L.R. 16 gennaio 2014, n. 
4: 
 
b..1 capitolo 126 – (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 

1.10.01.01.000, SIOPE 1.10.01, cod. id. trans. UE 4) - variazione in diminuzione pari a - €1.800.000,00; 
b..2 capitolo 986 per la reiscrizione per pagamento somme colpite da perenzione amministrativa 

parte corrente – (Miss. 13, Prog. 07, Tit. 1, COFOG 07.4, IV Livello Piano dei Conti 
1.10.99.99.000, SIOPE 1.09.01, cod. id. trans. UE 4) - variazione in aumento pari a + €1.800.000,00; 

 
CONSIDERATO, altresì: 

a. che, per far fronte ai pagamenti di che trattasi, occorre dotare lo stanziamento di cassa del 
capitolo di spesa di nuova istituzione per la reiscrizione per pagamento somme colpite da 
perenzione amministrativa parte capitale per € 1.800.000,00; 

b. che, nel Bilancio gestionale lo stanziamento di cassa dei capitoli rientranti nella competenza 
operativa della Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema 
Sanitario Regionale – non risulta sufficientemente dotato per far fronte alle obbligazioni 
sopracitate; 

c. che, ai sensi dell'art. 1, comma 16, lettera f) della Legge Regionale n. 6 del 6 maggio 2013, come 
confermato dall'art. 5 della L.R. 16 gennaio 2014, n. 4, la Giunta Regionale è autorizzata ad 
effettuare i prelevamenti di somme dal fondo di riserva di cassa per reintegrare la dotazione di 
cassa del bilancio dei capitoli deficitari; 

 
RITENUTO, pertanto, che la somma occorrente di € € 1.800.000,00 possa essere prelevata, ai sensi 
dell’art. 1, comma 16, lettera f), della L.R. n. 6/2013, come confermato dall'art. 5 della L.R. 16 gennaio 
2014, n. 4, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” (Missione 20, Programma 
01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 1.10.01.01.000, SIOPE 1.10.04, cod. id. trans. UE 4), 
che presenta sufficiente disponibilità; 
 
 
  
VISTA 

a. la L.R. n. 7/2002; 
b. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 
c. il DPCM 28 dicembre 2011; 
d. la L.R. n. 6/2013 
e. la L.R. n. 3/2014; 
f. la L.R. n. 4/2014 
g. la DGRC n. 3 del 23 gennaio 2014; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014



 

 

 
 

h. la DGRC n. 92 del 1° aprile 2014. 
 
PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA  
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

 1. di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002, la somma di € 
1.800.000,00 sulla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2014, a valere sul capitolo di 
spesa 126 “Fondo per il pagamento dei residui passivi vincolati colpiti da perenzione amministrativa” 
(Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 1.10.01.01.000, SIOPE 1.10.01, 
cod. id. trans. UE 4) mediante incremento di pari importo dell’avanzo di amministrazione iscritto 
nell’entrata del bilancio 2014 e, ai fini gestionali, sul capitolo di entrata A3 denominato “Economie al 
31/12/2013 per la reiscrizione di residui perenti”; 

 
 2. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per € 1.800.000,00 dell’avanzo di amministrazione 
iscritto nell’entrata del bilancio 2014 e, ai fini gestionali, sul capitolo di entrata A3 denominato 
“Economie al 31/12/2013 per la reiscrizione di residui perenti”; 
 
 3. di autorizzare la seguente variazione compensativa, ai sensi dell’art.1, comma 16, lettera m), 
della L.R. n. 6/2013, confermato dall'art. 5 della L.R. 16 gennaio 2014, n. 4, in termini di competenza: 
 

 3.1. capitolo 126 - (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 
1.10.01.01.000, SIOPE 1.10.01, cod. id. trans. UE 4) - variazione in diminuzione pari a - € 
1.800.000,00; 
 3.2. capitolo 986 – (Miss. 13, Prog. 07, Tit. 1, COFOG 07.4, IV Livello Piano dei Conti 
1.10.99.99.000, SIOPE 1.09.01, cod. id. trans. UE 4) - variazione in aumento pari a + € 
1.800.000,00;  

 
 4. di incrementare lo stanziamento di cassa del capitolo 986 per € 1.800.000,00, autorizzando, 
per l’effetto, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera f), della L.R. n. 6/2013, come confermato dall'art. 5 
della L.R. 16 gennaio 2014, n. 4, il prelevamento di € 1.800.000,00, dal capitolo di spesa 1012 
denominato “Fondo di riserva di cassa” (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei 
Conti 1.10.01.01.000, SIOPE 1.10.04, cod. id. trans. UE 4); 

 
 5. di allegare lo schema di variazione di bilancio, giusta nota circolare n. 0418122 del 
18/06/2014 del Dipartimento per le Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali – Direzione Generale 
per le Risorse Finanziarie, che forma parte integrante della presente deliberazione; 

 
 6. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alla Direzione Generale per la 
Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, alla Direzione Generale per 
le Risorse Finanziarie,  al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al 
B.U.R.C. per la pubblicazione, nonché al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale,  ai sensi 
dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014


	BURC n. 83 del  9 Dicembre 2014

